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Kort  

sagsfremstilling 

 

 

Formål  

Bestyrelsen skal træffe beslutning om udmøntning af pulje på 55,1 mio. kr. til lokale og 

tværgående turismeprojekter 2023.  
 

Baggrund  

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har årligt udmøntet godt 50 mio. kr. til projekter 

under pulje for lokale og tværgående turismeprojekter. Blandt andet som følge af 

COVID-19-pandemiens konsekvenser, har bestyrelsen i flere år afsat ekstra midler, så 

der i alt er udmøntet omkring 250 mio. kr. til turismeindsatser siden 2019. Bestyrelsen 

besluttede i forbindelse med den skriftlige procedure i september 2022 at indkalde an-

søgninger inden for temaet lokale og tværgående turismeprojekter 2023 med det formål 

at understøtte realiseringen af den nye nationale strategi for bæredygtig vækst i dansk 

turisme. Puljen skal derfor støtte projekter inden for alle tre bæredygtighedsdimensioner 

(miljømæssig, økonomisk og social bæredygtighed) og turismens tre forretningsområder 

(erhvervs- og mødeturisme, storbyturisme og kyst- og naturturisme).  
 

Bestyrelsen har afsat en samlet økonomisk ramme på 53,9 mio. kr. fra de decentrale 

erhvervsfremmemidler, hvoraf 43,1 mio. kr. er målrettet destinationsselskaber, mens 

10,8 mio. kr. også kan søges af andre turismefremmeaktører. Puljen tillægges tilbage-

løbsmidler fra afsluttede turismeprojekter på 1,2 mio. kr. Der kan derfor samlet udmøn-

tes 55,1 mio. kr. Sekretariatet har, jf. bestyrelsens beslutning i den skriftlige procedure, 

vurderet ansøgningerne på tre kriterier: Virksomhedernes behov (0-30 point), strategisk 

forankring (0-40 point) og partnerskab og samarbejde (0-30 point). En projektansøgning 

skal opnå minimum 65 ud af 100 point samt minimum 50 pct. af det maksimale antal 

point pr. kriterium for at komme i betragtning til et tilsagn om DEM-tilskud. 
 

Løsning 

Der er i alt modtaget 22 ansøgninger, hvoraf én ikke opfylder annonceringens formelle 

krav og derfor bortfalder. De resterende 21 ansøgninger har samlet ansøgt om ca. 83,0 

mio. kr. 16 ansøgninger scorer 65 point eller mere, jf. bilag 5.3.2, hvilket umiddelbart 

bringer dem i betragtning til tilsagn. De 16 ansøgere har tilsammen ansøgt om 76,2 mio. 

kr., hvilket er 21,1 mio. kr. mere end den samlede ramme, hvorfor det ikke er muligt at 

tildele alle kvalificerede ansøgninger det ansøgte beløb.  
  
Anvendes bestyrelsens normale udmøntningspraksis med at tildele midlerne fortløbende 

efter, hvordan ansøgningerne scorer i forhold til vurderingskriterierne, indtil alle midler 

er forpligtet, vil en forholdsvis stor del af puljen tildeles relativt få store ansøgninger, 

mens et antal mindre ansøgninger ikke vil modtage midler trods høj kvalitet, ligesom 

grænsen ”nås”, uden at alle ansøgninger med samme score kan opnå tilsagn. Det fremgår 

af annonceringsmaterialet, at bestyrelsen kan vælge at give tilsagn om enten hele eller et 

reduceret beløb afhængig af ansøgningens kvalitet og under hensyntagen til puljens sam-

lede omfang. 
 

Sekretariatet indstiller på grund af ansøgningernes kvalitet og det overansøgte beløb en 

todelt tilgang, hvilket er juridisk muligt med de formuleringer, der er anvendt i annon-

ceringen vedr. bestyrelsens rum til at reducere tilsagnsniveauet, jf. ovenfor. For det før-

ste, at ansøgninger, der scorer under 70 point, indstilles til afslag. Følger bestyrelsen 

denne indstilling, skal der træffes beslutning om tildeling af midler til i alt 13 ansøgnin-

ger. For det andet, at bestyrelsen vælger en af følgende tre modeller for tildeling af mid-

ler, jf. bilag 5.3.3, hvor model 1 følger af bestyrelsens normale metode ved turismesager: 
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• Model 1: Ansøgningernes kvalitet alene lægges til grund, dvs. de bedste ansøgninger 

modtager alle ansøgte midler uden hensyntagen til ansøgningernes størrelse. Skæ-

ringsgrænsen opstår der, hvor midlerne er opbrugt, hvilket er en udfordring, når 

grænsen nås ved pointlighed mellem flere ansøgninger. 

• Model 2: Ansøgninger, der søger om under 4 mio. kr., indstilles til det fuldt ansøgte 

beløb, mens ansøgninger, der søger om mere end 4 mio. kr., reduceres med ens pro-

centdel (knap 21 pct.).  

• Model 3: Ansøgninger, der søger om under 4 mio. kr., indstilles til det fuldt ansøgte 

beløb, mens ansøgninger, der søger om mere end 4 mio. kr., reduceres under hensyn-

tagen til ansøgningernes kvalitet (16 – 21 pct.). 
 

Sekretariatet indstiller model 3, da den tager højde for, at de beskårede projekter fortsat 

skal kunne gennemføres, mens kvalitet i ansøgningerne fortsat vægtes højt. Modellen 

resulterer i, at tilskuddet til de seks budgetmæssigt største ansøgninger hver nedskrives 

med 16-21 pct. afhængig af kvalitet/score, mens de syv budgetmæssigt mindste ansøg-

ninger ikke reduceres. Ansøgninger, der scorer under 70 point, indstilles til afslag.  
 

De 13 indstillede ansøgninger fokuserer på aktiviteter, der fremmer rammerne for, at 

turismeerhvervet bliver grønnere og i højere grad bidrager til det omkringliggende sam-

fund, herunder også økonomisk vækst. Aktiviteterne understøtter dermed pejlemærkerne 

i den nationale turismestrategi. Ansøgningerne fra destinationsselskaberne indeholder 

bl.a. aktiviteter vedr. strategisk-fysisk planlægning, bæredygtig omstilling, geografisk 

og sæsonmæssig spredning, gæsteservice, udvikling af outdoorproduktet samt internati-

onale markedsføringsaktiviteter, koordineret med Visit Denmark. Andre ansøgninger ar-

bejder med mærkning af grønne feriehuse, nationale principper for wayfinding og en 

fælles national dataplatform. Ansøgningerne fordeler sig geografisk over hele landet, 

hvor flere turismeaktører har søgt sammen. Ansøgningerne indeholder virksomhedsret-

tede aktiviteter. Bilag 5.3.2 giver et overblik, herunder ansøgte beløb, samlet score og 

indstilling til henholdsvis afslag (C-sager) og hele og delvise tilsagn (A-sager). Projekt-

beskrivelser og indstillingsnotater er tilgængelige for bestyrelsen i Admincontrol. 
 

Videre proces  

Idet puljen finansieres med decentrale erhvervsfremmemidler, udstedes tilsagn i forlæn-

gelse af bestyrelsens afgørelse og endelig vedtagelse af Finanslov for 2023. Der kan være 

behov for opfølgende sagsbehandling inden udsendelse af endeligt tilsagn.  
 

Kommunikation  

Sekretariatet informerer ansøgere om hhv. tilsagn/afslag med forbehold for en vedtaget 

finanslov via servicemeddelelser umiddelbart efter bestyrelsesmødet og kommunikerer 

om puljen via pressemeddelelse og LinkedIn, når Finanslov for 2023 er vedtaget. 

 

Indstilling 

 

Det indstilles, at bestyrelsen godkender indstillingerne, herunder:  

• At ansøgninger, der scorer under 70 point indstilles til afslag af hensyn til det store 

overansøgte beløb (otte ansøgninger). 

• At model 3 anvendes for ansøgninger, der opnår en score på minimum 70 point, så-

ledes at ansøgninger, der ansøger om under 4 mio. kr. (syv ansøgninger), modtager 

det fulde ansøgte beløb, mens tilskuddet reduceres under hensyntagen til kvalitet i de 

ansøgninger, der ansøger om mere end 4 mio. kr. (seks ansøgninger). 

• At evt. yderligere tilbageløb, der måtte løbe ind på rammen før udstedelse af tilsagn, 

anvendes til at forhøje de seks delvise tilsagn forholdsmæssigt, jf. model 3. 
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